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Sammanfattning 
Måltiden har alltid funnits och sett olika ut och i förskolan är måltiden en återkommande 

aktivitet. Många barn äter flera mål om dagen på förskolan, måltiden kan vara en plats för 

omsorg, lärande och social interaktion. Syftet med vår studie är att undersöka på vilket sätt och 

i vilket syfte måltiden används av pedagoger i förskolan. För att möjliggöra detta har vi använt 

en etnografisk metod där vi har observerat och samtalat med pedagoger samt studerat miljön 

på en förskoleavdelning i Västra Götalands kommun. I vår analys har vi utgått från det 

sociokulturella perspektivet och använt specifika analysbegrepp, vilka är scaffolding, 

artefakter, mediering och appropriering. Resultatet i studien visar att måltiden innehåller 

många olika arenor. Vi har sett att måltiden är rutiniserad och innehåller regler och rutiner som 

pedagogerna har bestämt vilka barnen behöver anpassa sig efter. Måltiden kan även ses som en 

arena ur ett pedagogiskt perspektiv där både lärande om olika ämnen ingår så som matematik 

och hållbar utveckling, men också lärande om och med sinnena och smakupplevelser.  
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1 Inledning 

Många barn befinner sig långa dagar på förskolan och intar flera måltider där, flera av barnen 

äter både frukost, lunch och mellanmål. Enligt Läroplanen för förskolan (Lpfö18, 2018) ska 

utbildningen bygga på barnens behov, barnen ska även ges en bra avvägd dag med både vila 

och aktiviteter för att orka dagen. Detta innebär att måltiden är en stor och viktig del av barnens 

dag på förskolan. Samtidigt ses förskolan som en viktig del av barnens framtida utbildning 

(Lpfö18, 2018). På vilket sätt och i vilket syfte används måltiden av pedagogerna i förskolan?   

 

Matvanor skapas tidigt i livet, därför är det viktigt att barn möter måltider på ett öppet sätt och 

inte med tvång eftersom de kan påverka barnen senare i livet. Kost är ett område det talas 

mycket om i dagens samhälle, vad som anses nyttig och vad som anses onyttigt. Även att barn 

blir mer överviktiga idag än förr i tiden vilket Ciren (2021) styrker med att barndomsfetma har 

ökat sedan 90-talet. Sepp och Höljer (2016) menar att en av de viktigaste länkarna till god hälsa 

är utbildning om en hälsosam livsstil kopplat till mat, vilket kan etableras i tidig barndom. Vi 

tycker måltiden är intressant då den innebär mer än att bara äta, måltiden kan innebära regler, 

uppförande, lärande, samspel, omsorg och vara en delad upplevelse mellan de som intar 

måltiden (Johansson & Pramling Samuelsson, 2000).    

 

Idag äter de flesta pedagogerna i förskolan en pedagogisk måltid med barnen, vilket innebär att 

de sitter och äter tillsammans med barnen för att kunna visa, stötta och finnas till hands. 

Livsmedelsverket (2021) lyfter i sina nationella riktlinjer att pedagoger i förskolan kan använda 

måltiden på ett medvetet sätt. Vad är pedagogernas mål med maten? Måltiden i förskolan är 

viktig för att orka leka och utvecklas lyfter Skolverket (2021), det framgår dessutom att 

måltiden är ett bra tillfälle för att skapa relationer och umgås. Det framgår också att måltiden 

är ett bra pedagogiskt tillfälle eftersom den kan väcka nyfikenhet kring mat, samtidigt kan 

måltiden även beröra andra ämnen som matematik, hållbar utveckling, kultur och ekologi. 

Genom att integrera mat, måltider och råvaror i den pedagogiska verksamheten kan pedagoger 

på ett roligt och upplevelserikt vis sträva mot målen i förskolans läroplan (Lpfö18, 2018), bland 

annat målen om kreativitet, nyfikenhet och lusten att leka och lära samt att barnen får nya 

utmaningar som stimulerar lusten att erövra nya erfarenheter och kunskaper. Målen kan strävas 

mot genom att bland annat låta barnen smaka, jämföra och utveckla sin smakpreferens, fantasi 

och kunskap kring mat. Därför kan måltiden ses som olika arenor för bland annat lärande och 

social samvaro.  
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Då det inte ingår någon undervisning i vår utbildning om måltider, mer än upplevelser som vi 

tillägnats under VFU, så har vi blivit nyfikna på hur pedagogerna kan använda måltiden i 

förskolans kontext.  
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1.1 Syfte & frågeställningar   

Vi vill med denna studie undersöka på vilket sätt och i vilket syfte måltiden används av 

pedagoger i förskolan.   

 

Våra frågeställningar är följande: 

• Hur gestaltar sig en måltid på förskolan? 

• Hur använder pedagoger måltidssituationer ur ett pedagogiskt perspektiv? 
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2 Bakgrund & Tidigare forskning 
Inledningsvis redogör vi för måltiden som en del av förskolans verksamhet. Vi lyfter dels 

innebörden av vad måltider både förr och idag har för betydelse, dels att måltiden innehåller 

regler och normer, är en arena för gemenskap och lärande samt det nya begreppet 

måltidspedagogik. Därefter presenteras tidigare forskning som vi funnit relevant kopplat till 

studien.  
 

2.1 Bakgrund  

I ett historiskt perspektiv så har måltiden alltid funnits och sett olika ut menar Munck Sundman 

(2013), där regler och rutiner förändrats och inneburit olika beroende på tid. Måltiden är en 

plats där ett visst beteende förväntas utöver själva ätandet fortsätter författaren, samtidigt som 

måltiden även är kopplad till ett kulturellt fenomen vilket innebär att även själva platsen är 

central och avgörande för hur måltiden gestaltar sig. Det innebär att olika måltidskulturer 

skapas på olika förskolor utifrån deltagare, plats och tid. Jönsson (2020) styrker detta genom 

att beskriva hur en måltidskultur skapas i ett sammanhang, där de deltagande människorna delar 

liknande förställningar om när, vad, var, med vem och hur en måltid genomförs. Jönsson menar 

dessutom att en måltidskultur skapas och omskapas hela tiden. Detta innebär att en måltid kan 

förändras och se olika ut beroende på plats och tid, vilka som ingår och vad som serveras. Hur 

ser det ut på förskolan och vad sker vid en måltid?  

 

Markström (2010) menar att måltiden är återkommande i förskolan, där måltiden innehåller en 

rad olika rutiner, till exempel duka av sin tallrik och påbörja någon rutiniserad aktivitet därefter. 

Johansson och Pramling Samuelsson (2000) styrker att måltider innehåller rutiner men de anser 

även att måltiden finns till för att skapa samvaro mellan människorna och att det är en stund 

som starkt förknippas med omsorg och lärande. Måltiden kan ses som en pedagogisk aktivitet 

(Johansson & Pramling Samuelsson, 2001), där olika dimensioner av lärande kan ske och 

gestaltas, som att lära sig bordsskick och få goda matvanor. Under måltiden ges det även tid för 

samtal och konversationer med barnen i mindre grupper, dessutom får barnen möjlighet att öva 

på sin självständighet. Samtidigt anser Sheridan och Pramling Samuelsson (2016) att genom 

kommunikation kan lärande hos barnen ske vid rutinsituationer, som till exempel vid måltiden. 

Författarna menar att tillfällen för lärandet även kan ske vid vardagssituationer, dessa 

situationer kan förskollärarna ta tillvara på och använda som lärsituationer. Vilket kan ses i 



 

5 
 

enlighet med Reis (2011) avhandling om matematik, där hon förklarar att det är viktigt att 

belysa matematiken i barns vardagssituationer.  

 

Eftersom många barn ägnar mycket av sin tid på förskolan och äter flera måltider där så är det 

viktigt att den blir en bra upplevelse för både barn och pedagoger. Följande forskare ser 

måltiden ur ett hälsoperspektiv, Bothén (personlig kommunikation, 2022, 6 april) menar att 

klimatet runt måltiden är viktig, där trivsel är en viktig aspekt för att kunna skapa goda 

matvanor. Hur trivsel upplevs ser dock olika ut mellan olika personer, vissa pedagoger anser 

att trivsel är när barnen sitter lugnt och stilla, medan andra accepterar om det är mer stimmigt. 

Till själva måltiden hör även en del regler och normer menar Sepp (2013), vilket kan handla 

om bordsskick, maktpositioner och förhållningssätt. Det är viktigt att stötta och utmana barnen 

under måltiden anser Bothén (personlig kommunikation, 2022, 6 april), vilket kan innebära att 

försöka få barnen att smaka på allt som serveras. Det kan också handla om att låta barnen 

försöka ta till sig maten själv samtidigt som det ska bli lagom mycket mat så barnet orkar äta 

upp. Samtidigt förklarar Hjälmeskog (2015) i sin bok att barn i förskoleåldern skapar matvanor 

som de tar med sig resten av livet, de lär sig om mat och skapar attityder genom iakttagelser. 

Hjälmeskog anser även att barn lär sig om när, vad och hur hen äter samt olika regler kring 

måltiderna.  

  

Sepp (2013) skriver att en pedagogisk måltid handlar om att en vuxen äter tillsammans med 

barnen, till ett reducerat pris eller gratis. Men Sepp menar också att måltiderna är ett bra tillfälle 

för lärande utöver ätandet, till exempel för att öva självständighet, smakpreferens och ansvar. 

Hjälmeskog (2015) styrker detta genom sin förklaring med att barn lär sig om vad hen äter och 

hur uppförandet vid en måltid ser ut, men utöver detta kan en måltid även lära barn om 

livsmedel, var det kommer ifrån, matkultur och socialt samspel.  

 

Muck Sundman (2013) menar att måltiden ses som en social arena. Det har länge funnits 

förväntningar på hur etikett ser ut vid en måltid, runt 1850-talet blev det allt mer vanligt i 

Sverige att barn erbjöds någon form av barnomsorg. Vid denna barnomsorg ingick det måltider 

under dagen, måltiderna innebar näringsintag men var även ett tillfälle för att lyfta tankar kring 

vett och etikett, god ordning, bordsskick, moral, hushållsarbete och hygien. Muck Sundman 

skriver vidare att dagens förskola kan planera och organisera måltiderna i verksamheten utifrån 

egna tankar då det inte finns några förbestämda regler kring hur en måltid går till och vad som 
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ska ske under den. Måltider är på ett övergripande plan en social arena, en samlingsplats, 

oberoende av vilken mat som förtärs eller var detta sker. 

 

Ett relativt nytt begrepp som handlar om hur mat och måltider används som ett pedagogiskt 

verktyg är måltidspedagogik. Holmberg (2019) skriver i sin rapport att det idag finns lite 

forskning om hur själva praktiken inom måltidspedagogik ska genomföras. Samtidigt hävdar 

Ring (2017) att måltidspedagogik i den svenska förskolan borde vara en självklarhet, att barn 

ska få smaka och prova olika råvaror och lära sig om och leka med maten. När måltiderna 

integreras i den pedagogiska verksamheten både praktiskt och teoretiskt kallas det för 

måltidspedagogik, till denna pedagogik hör även samverkan mellan kockar och pedagoger inom 

verksamheten (laromat.se, u.å). Till de teoretiska delarna används läroplanen för det 

pedagogiska syftet men även de nationella folkhälso- och miljömålen. Inom verksamheten är 

det viktigt att måltiden uppleves på ett glädjefullt sätt i en tillåtande miljö, där en helhetsbild av 

maten kan skapa förutsättningar för att ge barnen goda matvanor samt att flera mål i läroplanen 

kan arbetas med samtidigt (laromat.se, u.å). Innehåll i Lpfö18 (2018) visar på att barn ska få 

pröva, förundras och utforska i förskolan och att förskolan även ska stimulera alla barns lärande 

och utveckling. 

 

2.2 Tidigare forskning  

För att ringa in studies syfte har vi sökt artiklar och avhandlingar som handlar om måltiden och 

dess betydelse i förskolan. Vi har sökt efter forskning som berört detta ämne ur olika perspektiv, 

som att måltiden kan vara en arena för att äta men också en arena för samspel, omsorg och 

undervisning där även miljön får en betydelse. Kapitlet är indelat utifrån fyra teman, vi börjar 

med att presentera temat Regler och rutiner – Vem bestämmer? Följt av Måltiden som en 

pedagogisk arena. Därefter presenteras temat Miljöns betydelse för lärande och måltiden och 

avslutar med Pedagogens roll under måltiden. När vi sökt fram tidigare forskning kopplat till 

måltider så har vi använt oss av högskolan Västs databas “ERIC”. De sökord vi har använt är 

bland annat ”food”, “teachers”, ”children”, ”meals”, “mealtime”, ”education”, “strategies”, 

”kindergarden” och ” preschool”. 

 

Regler och rutiner – Vem bestämmer? 

Rydberg (2019) har riktat sin observationsstudie mot måltiderna i förskolan, där hon menar att 

förskolans måltider är viktiga i verksamheten eftersom de flesta barnen äter tre måltider där, 

frukost, lunch och mellanmål. Rydberg finner i sin undersökning att det är de vuxna som har 
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förbestämt vilka regler som gäller vid måltiderna där barnen inte har så mycket inflytande, till 

exempel regler om att vänta på sin tur och att smaka på all mat. Klette m.fl. (2018) belyser i sin 

kvalitativa observationsstudie från Norge interaktionen mellan pedagoger och barn där de 

finner att det finns olika rutiner runt måltiderna. Det kan handla om regler och rutiner om vem 

som gör vad, hur det går till och när, till exempel sjunga en sång, tvätta händer, dukning och 

andra uppgifter kring måltiden. Även Kultti (2012) har i sin avhandling studerat barns 

språkutveckling genom en etnografisk metod där författaren lyfter att det ser olika ut på olika 

förskolor om måltidens upplägg. Även att delaktigheten under måltiden kan ske på olika sätt, 

till exempel hur delaktiga barnen får vara i samtal med varandra och pedagogerna, vissa tillåter 

samtal medan andra vill ha tyst och lugnt. 

 

Måltiden som en pedagogisk arena  

Johansson och Pramling Samuelsson (2001) finner i sin enkät- och intervjustudie att måltiden 

är en viktig del i barnens vardag och fokuserar främst på omsorgen under måltiden, författarna 

anser även att det pedagogiska arbetet kan bilda en helhet genom att pedagogerna fokuserar på 

förhållningssätt, organisationen och verksamhetens innehåll. Författarna menar att omsorgen 

och pedagogiken är uppdelad även om det strävas mot att sammanflätas, där förskollärarna är 

de som ansvarar för det pedagogiska innehållet. Barns tid på förskolan är viktig för utvecklingen 

förklarar Mita m.fl. (2015) i sin kvalitativa studie om måltidsmiljön, där måltiden både är en 

social plats mellan människor, den är också en plats för tvärvetenskapliga aktiviteter där flera 

ämnen kan beröras samtidigt, till exempel språket, motorik, kunskap om mat, färger och smak. 

Vilket även Sepp och Höijer (2013) lyfter i sin studie då förskollärare menade att arbetet med 

mat gör så att andra ämnen kan integreras, bland annat matematik, kemi och fysik. Mita m.fl. 

(2015) skriver att en lärare i deras studie anser att måltiden är den bästa inlärningstiden under 

dagen, då det finns mycket tid för diskussioner med barnen. 

 
Sepp och Höijer (2016) undersöker i sin kvalitativa studie hur förskollärare förknippar mat som 

ett verktyg för lärande i planerade pedagogiska aktiviteter. Många av förskollärarna som deltog 

i undersökningen ansåg det positivt att involvera mat som pedagogiska aktiviteter under 

måltiden, eftersom lärandet sker på olika vis. Vilket kan styrkas genom Blom-Hoffman m.fl. 

(2004) mixed-methods studie som visar att yngre barn både kan tillägna sig ny kunskap och 

attityd om mat, så länge de får någon form av undervisning om det. Xu och Jones (2016) lyfter 

i sin tvärsnittsstudie att det är i tidig ålder som barn börjar tillägna sig nya begrepp och börjar 

relatera till omgivningen, vilket innebär att utvecklingen under denna tid är stor och viktig. 
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Samtidigt skriver Zeinstra m.fl. (2007) i sin kvalitativa studie att matvanor som etableras i 

barndomen oftast finns kvar i vuxen ålder. Resultatet i deras studie visar att barns tycke om 

maten förändrades med barnets ålder, då de fick mer smakpreferenser och ju äldre barnen blev 

desto mer kunskap fick de om varför något var bra eller mindre bra att äta utifrån näringsämnen, 

socialt inflytande eller annan kunskap.  

 

Bellows och Andersson (2006) förklarar att genom att introducera nya livsmedel på ett roligt 

sätt, samt att låta barnen vara med och välja nya livsmedel leder det till att barnen vågar testa 

mer. Samtidigt visar Copeland m.fl. (2012) i sin intervjustudie att om pedagoger äter 

tillsammans med barnen gör det att pedagogerna kan motivera barnen till att våga prova. Sepp 

och Höijer (2016) lyfter i sin studie förskollärares tankar om att integrera mat vid 

undervisningen, dels fann de svårigheter så som lärarnas kunskapsbrist om olika råvaror, dels 

kan det också handla om brist på intresse och engagemang från vuxna samt stöd och ekonomi. 

Andra hinder kunde även handla om tidsbrist gällande dokumentation, förberedelse och 

personalbrist. Samtidigt visar studien att när lärarna, efter att ha infört mat vid 

undervisningarna, sätter fler ord på smakupplevelser, att barnen pratar mer om maten och ställer 

fler frågor om maten, matens innehåll och dess ursprung. Ett annat sätt att arbeta med maten 

och få barnen att testa nya maträtter visar Johannessen m.fl. (2018) och Helland m.fl. (2021) 

genom sina kvalitativa studier med interjuver på norska förskolor, där saperemetoden används. 

Saperemetoden innebär att barnen ska få använda alla sina sinnen för att undersöka maten. 

Forskarna fann att om barnen fick känna, lukta, och smaka på maten, gjorde det så att barnen 

allt eftersom vågade prova nya råvaror. Konrad m.fl. (2021) skapade med hjälp av en 

fokusgrupp ett sensoriskt material till saperemetoden, som kunde användas framgångsrikt av 

förskollärarna. Detta material användes för att stärka barnen till att våga och vilja testa maten.  

 

Miljöns betydelse för lärande och måltiden 

Munck Sundman (2013) har genom sin etnografiska studie funnit att måltider antingen kan vara 

en social plats där pedagoger och barn äter tillsammans eller så kan det vara en plats för lärande 

beroende på hur pedagogerna använder den. Författaren menar även att olika måltidskulturer 

skapas utifrån deltagarna och platsen, vilket kan ses i likhet med den etnografiska studien av 

Ishiguro (2014) som förklarar att miljön kan ses som en plats där barn skaffar sig kunskap 

kopplat till de artefakter som finns där. Även att miljön kan skapa ett visst beteende och olika 

upplevelser då miljön är föränderlig. Kovac m.fl. (2017) visar i sin intervjustudie hur personer 

med olika utbildningar inom skolan definierar lärmiljöer. Där förskollärarna oftast definierar 
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lärmiljöer som en arena, en miljö där barnen lär sig nya saker eller där det sker samspel mellan 

förskolläraren och barnet. En plats där det finnas utmaningar för barnet samtidigt som det är en 

trygg miljö. 

 

Munck Sundman (2013) menar att miljön runt måltiderna är en delad och kommunikativ plats 

där samtal och förståelse delas men också en fysisk plats där miljön kan användas som en resurs 

av vuxna för att vägleda barnen kopplat till maten, porslinet och bordsetiketter. I en annan studie 

av Mita m.fl. (2015) lyfter de hur en positiv måltidsmiljö enligt lärarna är en plats där alla har 

positiva känslor och njuter vilket kopplas till gemenskap kring den mat som förtärs. Till den 

positiva måltidsmiljön inkluderas, utöver gemenskap och mat, också lärande där pedagogen ses 

som en förebild och en social- och kunskapskälla. Ishiguro (2014) skriver hur miljön och 

artefakter, såsom mat, material och platsen kan ses som begränsad samtidigt som barn kan lära 

sig att bli mer självständiga. Författaren menar att miljön bör ordnas så att barnen blir 

motiverade och kan mogna i sin egen takt i stället för att hålla kvar barnen i den nuvarande 

zonen.  

 

Pedagogens roll under måltiden  

Bellows och Andersson (2006) lyfter vikten av att äta tillsammans med barnen, vilket även 

Kultti (2012) anser är viktigt eftersom måltiden kan ses som en pedagogisk arena, där lärandet 

om olika saker sker. Kultti förklarar att måltiden även är en arena för den sociala samvaron, där 

människor kan samtala med varandra, men måltiden är också en arena för omsorg.  

 

Muck Sundman (2013) lyfter i sin studie att vuxna har en central plats vid måltiden då de styr 

barnen mot önskat förhållningssätt, till exempel uppförande, samtal, åsikter och regler. Vilket 

Johansson och Pramling Samuelsson (2001) styrker med att måltiden är en situation som 

innehåller både outtalade och uttalade värderingar för samvaron och fostran, vilket kan handla 

om att vissa delar är självklara och andra delar mer beroende av vilket innehåll i läroplanen som 

lärarna väljer att arbeta med. Även Mita m.fl. (2015) lyfter att vuxna har en central roll vid 

måltiden eftersom vuxna och barn äter likadan mat och kan då agera som en god förebild, vilket 

leder till att barnen kanske vill äta och testa samma som den vuxna. Sepp och Höijer (2016) 

styrker detta med sin förklaring om att förskollärare är en viktig faktor för att hjälpa barn med 

utbildningen om goda matvanor genom att påverka barnens matval i tidig ålder. Samtidigt 

menar Ishiguro (2014) att lärare antingen kan finnas som stöd eller som en begränsning 

beroende på lärarens handlingar, vad de erbjuder och talar om.   
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Måltider är en social, pedagogisk och kulturell mötesplats skriver Ciren (2021) i sin kvalitativa 

studie, där måltiderna ger stort utrymme till delaktighet, dialog och interaktion men också 

lärande och utveckling mellan barn och vuxna. Rydberg (2019) visar i sin studie att samtal är 

en stor del av måltiden och ett språkligt redskap för meningsskapande. Rydberg lyfter att 

pedagoger är en avgörande faktor för om samtal vid måltider fortlöper eller om de avslutas 

beroende på pedagogens intresse och engagemang. Samtal vid måltider kan ses i enlighet med 

förklaringen av Muck Sundman (2013) om att måltider är en social arena, vilket innebär att 

människor möts och deltar vid en social ordning. Samtalen som sker vid måltiden kan användas 

som en resurs av pedagogerna för att utveckla barnens språk och därför anses måltiden som 

viktig. 
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3 Teoretiskt perspektiv 
Utifrån bakgrunden och den tidigare forskningen har vi konstaterat att det sociokulturella 

perspektivet är relevant för studiens analys. Detta för att perspektivet syftar på social samvaro 

och kommunikation. Det sociokulturellt perspektivets innebörd är hur människor tillägnar sig 

olika kunskaper där lärande och utveckling sker i samspel med andra (Säljö, 2017). Kritiska 

tankar kring valet av perspektivet handlar om att perspektivet är brett och har därför behövts 

avgränsats genom att använda endast fem begrepp till analysarbetet, samt begrepp som är 

relevanta för just denna studie. Då vi har valt att fokusera på pedagogerna har vi behövt tänka 

igenom hur de valda begreppen använts och tolkats i förhållande till situationerna. Dock är ett 

av begreppen mer riktat mot barnen, den proximala utvecklingszonen, men vi anser att detta 

begrepp är viktigt i studien då barnen är en del i allt som sker. Vi börja med en redogörelse av 

perspektivet, därefter definieras begreppen som används för studiens analysarbete. 

  

Det sociokulturella perspektivet  

Språk, utveckling och lärande utgör ursprunget i den sociokulturella traditionen vilket grundas 

i Vygotskijs teorier (Säljö, 2017). Perspektivets syn på lärande och utveckling handlar om hur 

människor utvecklar kulturella förmågor, bland annat skriva, läsa och resonera, det kan på ett 

annat sätt uttryckas som hur människor tar till sig kunskaper förklarar Säljö. I det 

sociokulturella perspektivet, likt andra perspektiv, så ses inte människans färdighet eller 

kunskap som antingen teoretiska eller praktiska, utan det är alltid både och. Kommunikation är 

viktigt för delaktighet och utvecklingen menar Almqvist och Wennefors (2014), samtidigt lyfter 

Säljö (2017) att språket är redskapets redskap. Språk är ett flexibelt teckensystem och ett 

redskap för att vi ska kunna förstå världen, uttrycka oss och fördjupa förståelsen (Säljö 2017). 

Kommunikativa processer utgör en länk mellan individen och omgivningen menar Almqvist 

och Wennefors (2014) eftersom människan utvecklas i samspel och gör erfarenheter 

tillsammans med andra. Språket finns på något vis mellan alla människor, vare sig det är verbalt, 

skrivet eller med tecken.  

 

Scaffolding & den proximala utvecklingszonen 

Säljö (2018) menar att med hjälp av kommunikativt stöd kan barnet hjälpas framåt i sin 

utveckling, vilket även kallas för scaffolding. Begreppet scaffolding innebär att en mer kunnig 

individ vägleder och stödjer den lärande i olika sammanhang (Säljö, 2017), vilket också kan 

förklaras som att den kunniga till en början ger ett stöd som sedan kan avta då den lärande 

behärskar färdigheten självständigt. I vår studie använder sig pedagogerna av scaffolding oftast 
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med hjälp av det talande språket för att stötta barnen i olika situationer. Lärande och utveckling 

är en ständigt pågående process som hänger nära samman med den proximala 

utvecklingszonen, vilket innebär att när en färdighet behärskats är individen samtidigt nära att 

behärska något mer. Det är i denna zon som individer är mer mottagliga för förklaringar och 

instruktioner förklarar Säljö (2018), vilket sker i vår studie när till exempel en lärare vägleder 

en elev i hur hen använder ett kulturellt redskap, eller när ett barn får hjälp av ett annat barn för 

att utveckla sina kunskaper om något. Utveckling är något som sker hela tiden, oberoende av 

situation eller ålder så kan hen alltid tillägna sig nya kunskaper (Säljö, 2017).  
  
Mediering & artefakt 

När människor förstår och agerar i sin omvärld använder vi redskap eller verktyg menar Säljö 

(2017), vilket innebär mediering. Dessa redskap är materiella och språkliga. Det språkliga 

redskapet är något vi använder för att kommunicera eller tänka med, vilket kan vara tecken, 

teckensystem eller en symbol såsom siffror, bokstäver eller räknesystem fortsätter Säljö. Det 

språkliga redskapet kopplat till vår studie förekommer väldigt ofta, då pedagogerna hela tiden 

använder sig av språket i samspelen med barnen. Men även deras användning av tecken kan ses 

som ett språkligt redskap. Utöver de språkliga redskapen kan även mediering ske genom fysiska 

redskap, vilket innebär att människan kan ta hjälp av ett redskap eller verktyg för att utföra 

något. Ett fysiskt redskap inom det sociokulturella perspektivet kallas för en artefakt (Almqvist 

& Wennefors, 2014), vilket Säljö (2018) beskriver som redskap som människor har tillverkat 

för att användas i olika praktiker, vilket är de flesta redskap som finns runt omkring oss. 

Artefakter i vår studie har till exempel varit bilder på väggarna i form av bordsplacering, ramsor 

och mindmap, men även bestick, glas och tallrikar. 
 

Appropriering  

Begreppet appropriering beskriver Säljö (2017) som ett uttryck som används inom det 

sociokulturella perspektivet, detta uttryck används för att beskriva och förstå lärande. Detta 

innebär att en människa blir bekant och lär sig använda olika kulturella redskap och förstå hur 

de medierar världen. Kopplat till denna studie och måltiden så kan det handla om hur en 

människas uppförande är vid dessa sammanhang, hur hen sitter eller äter, men det kan även 

handla om olika roller eller samtal som infinns under en måltid. Mycket av det vi lär och 

tillägnar oss fortsätter Säljö (2017) sker i vardagssituationer och den appropriering som sker i 

småbarnsålder är väldigt viktig.  
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4 Metod 

I denna del presenteras vilken metod som använts i studien och hur vi gått tillväga i 

undersökningen och analysen. Vi presenterar även vårt urval, deltagarna i studien och vilka 

etiska överväganden som gjorts.    

   

4.1 Metodval    

Vi har valt att använda en kvalitativ metod med etnografisk ansats för vår undersökning. 

Etnografi beskriver Roos (2014) som att forskaren är ute på fältet och försöker förstå andra 

människor under en längre tid. En annan form av etnografisk studie som inte kräver flera år av 

forskning kallas för selektivt återkommande (Roos, 2014), denna form handlar om att 

undersöka ett specifikt fenomen vid flera tillfällen med flera olika metoder med återkommande 

nedslag. Detta tillvägagångssätt är för att skapa ett så utförligt innehåll som möjligt, därför 

passar denna form vår studie eftersom tiden för undersökningen är tidsbegränsad och relativt 

kort. För vår studie är det måltidssituationerna som är det fenomen som stått i fokus för 

undersökningen. Rennstam och Wästerfors (2015) förtydligar att en kvalitativ metod oftast 

strävar efter att ge en förståelse för social interaktion eller vad olika fenomen i ett visst 

sammanhang innebär. Det är alltså måltidssituationerna som vi återkommer till för att försöka 

förstå, upptäcka och beskriva så verklighetstroget som möjligt.  

 

En etnografisk studie innebär att skriva om folk och komma nära den levda situationen (Korp 

& Risenfors, 2013). I vår studie innebar detta att vi ville komma nära praktiken kring måltiderna 

i förskolan. Vi ville även få en förståelse för hur pedagogerna använder måltiden i 

undervisningssyfte. Detta gjorde vi genom observationer och samtal med pedagoger, vi 

studerade även miljön på förskolan för att se om maten syntes mer än på bara matbordet och 

även om andra ämnen till exempel matematik och olika språk syntes runt matplatsen. Ett 

närmande av andra människors tankar, liv och vardag sker genom etnografi (Roos, 2014). Vi 

har öppnat våra sinnen och på så vis möjliggjort för en djupare förståelse för det som skedde 

under lunchtillfällena på avdelningen. Observationer är den mest grundläggande funktionen för 

att skapa data inom etnografin, men även samtala med människor för att komma nära 

sammanhanget menar Korp och Risenfors (2013).   

  

En etnografisk studie innebär att en deltagande observation sker, situationen där forskaren 

deltar i kommer även påverkas av forskarens närvaro (Roos, 2014). Ute på fältet har vi varit 
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närvarande i barngruppen och skapat en relation till både barnen och pedagogerna, under själva 

måltiden satt vi en bit ifrån matbordet och observerade med papper och penna. I den 

etnografiska metoden är inte strävan att vara objektiv, utan att leva med människorna i studien 

och vara öppen och lyhörd för det som sker menar Korp och Risenfors (2013). Författarna 

menar dessutom att etnografin är flexibel, vilket menas med att forskaren skapar en relation till 

människorna genom att vara närvarande under en längre tid.  

    

 4.2 Urval & genomförande  
I det här fallet har vi valt att hålla oss till en avdelning på en förskola i Västra Götaland för att 

se på vilket sätt och vilket syfte måltiden används av pedagogerna. Urvalet av avdelningen 

skedde utifrån närhetsprincipen, detta för att det var mer tidseffektivt att besöka en förskola 

nära oss då fältarbetet skedde under flera dagar men även ur ett miljöperspektiv då körsträckan 

och utsläppen minimeras.  

 

Vi kontaktade förskolans rektor för att presentera oss, vår studie och vad vi ville undersöka. 

Rektorn rekommenderade en förskola med fyra avdelningar som aktivt arbetar med måltider 

och som rektorn kunde tänka sig kunde vara intresserade av att medverka. Rektorn föreslog en 

avdelning där det arbetade tre pedagoger, varav två stycken var förskollärare och en var 

barnskötare på en med 23 barn som är 3–5 år. Därefter kontaktade vi den rekommenderade 

avdelningen och pedagogerna tyckte studien lät spännande. Fokus i vår studie riktades mot de 

pedagogerna som arbetar inne på avdelningen, eftersom vårt syfte med studien utgår från hur 

pedagogerna använder måltiden i förskolan. Genom att vi samtalade och observerade hela 

personalgruppen, har vi kunnat få syn på i vilket syfte måltiden används av pedagogerna i 

förskolan.  

 

Vi var ute på fältet under fyra dagar, varav en dag för att skapa relationer till barnen och 

pedagogerna, och de tre resterande dagarna ägnades åt observationer av måltider, samtal med 

pedagoger och studier av miljön. I samband med första besöket delade vi även ut 

informationsbrev och samtyckesbrev till de berörda för vår studie (se bilaga 1, 2 och 3).  För 

att ge en bild av förskolan och avdelningen som vi har namngivit “Trollet” beskriver vi här hur 

den framträdde för oss när vi anlände för att inleda vårt fältarbete en vårdag i april:  

 

Redan vid grinden möts vi av en stor utegård med odlingslådor som står längsmed husets sidor, 

än så länge tomma dock, då detta är en tidig vårdag. Direkt i hallen möts vi av en plansch där 
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det står “grön flagg”. Vi läser och ser att detta handlar om att förskolan arbetar för en hållbar 

utveckling. Vi har våra måltidsglasögon på oss och söker därför i miljön efter artefakter och 

bilder på sådant som kan kopplas till måltiden. Lite längre in i hallen ser vi en tavla där det 

står veckans matsedel, där står det skrivet vad som serveras till frukost, lunch och mellanmål 

alla veckans dagar. Idag ska barnen få Linsgryta kan vi utläsa av matsedeln.   
 

Mitt i den långa korridoren som binder ihop de fyra avdelningarna, ligger förskolans kök, och 

längs väggarna hänger flera certifikat ifrån “grön flagg” som förskolans pedagoger har fått 

tillsammans med barnen. De har även en större White board-tavla där det går att läsa vad 

förskolan arbetar mer intensivt med, i en av kolumnerna står det måltidspedagogik, där fokus 

ligger på om mat kan låta. Frågor som förskolans personal kan använda står uppskriva, bland 

annat vad tror barnen innan vi börjar? Ställ nyfikna frågor till barnen till exempel, Hur låter.... 

när vi lägger den på tallriken? Hur låter...... i munnen? Kan kompisen höra något utanför 

munnen?  
 

Vi välkomnas in på avdelningen. Vi kommer först in i en liten hall som leder mot en toalett, ett 

samlingsrum, ett lekrum där det finns plats för måltider, hallen leder oss sedan vidare in till 

avdelningens största rum. I det stora rummet finns ett matsalsbord, men även en soffa med 

bokhylla, en samlingsplats för undervisning och hyllor med leksaker, i fönsterna ser vi även 

odlingar som nyligen blivit planterade. Innanför det stora rummet ligger det två rum till, var 

av det finns bord och stolar i ytterligare ett av dessa rum. avdelningen känns stor och rymlig.   
 

Det etnografiska fältarbetet varade ca två timmar under varje besök. Vi var på plats en stund 

innan lunchen och stannade kvar en stund efter lunchen. Fältarbetet genomfördes av oss båda 

samtidigt på samma avdelning fast i olika rum. På den studerade avdelningen är barnen 

placerade vid olika bord och i olika rum under lunchen. På detta sätt fick vi dels underlag från 

två grupper och dels hade vi möjlighet att tillsammans ställa frågor om situationerna till 

pedagogerna. Under observationerna valde vi att fokusera på hur måltiden inleddes, vad som 

skedde under måltiderna, hur pedagogerna agerade i sammanhangen och hur måltiden 

avslutades. Vi genomförde våra observationer under lunchen, genomförandet skedde genom att 

vi satt vid varsitt bord i olika rum, vi hade med oss papper och penna för att kunna anteckna 

våra observationer och samtal. Rennstam och Wästerfors (2015) beskriver observationer som 

att dokumentera vad andra människor gör och hur de gör samt att observationer kan ge en 

djupare förståelse för en viss handling. Vi hade bestämt innan att vi fokuserar i några minuter 
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åt gången där vi skrev ner allt vi såg och hörde, därefter pausade vi och sedan fortsatte vi med 

det tillvägagångssättet genom hela lunchen. Tillvägagångssättet använde vi för att det inte är 

möjligt att fokusera under en hel lunch, men vi kunde ändå fånga små delar av hela lunchen 

genom detta upplägg då vi såg till exempel delar av måltidens inledning, samtal och agerande 

under samt avslutet. Eftersom vi var där under flera dagar kunde vi även få en helhetsbild av 

måltiden, trots att vi observerat olika delar av lunchen.    

 

Vi har även tittat på miljön och artefakter, så som bilder, planscher, teman, leksaker med mera 

för att se hur måltiden används av pedagogerna i verksamheten. Vid insamlingen av materialet 

kring miljön frågade vi pedagogerna om vi fick ta kort på det vi såg och fann intressant till vår 

studie. Denna insamling var viktig för att vi ska lyckas producera data och försöka förstå 

pedagogernas tankar, åsikter och erfarenheter kring måltiderna. Genomförandet av samtalen 

med pedagogerna skedde precis efter måltiden under tiden en pedagog plockade av efter 

lunchen. Det var ett bra tillfälle då en av pedagogerna inte var tillsammans med barnen, detta 

gjorde även att alla pedagoger kom till tals, då de beroende på arbetstid dukar av borden vissa 

dagar. Under samtalen kunde vi ställa frågor och få förtydliganden om det vi sett under 

observationen men pedagogerna pratade även mycket om hur de arbetar utöver måltiden, dessa 

samtal antecknades för att vi sedan skulle kunna använda dessa i vår empiri. 

  
4.3 Analysmetod   
I vår analys ingår all insamlad data i form av observationsprotokoll, fältanteckningar från de 

fria samtalen och bilder av miljön. Roos (2014) skriver att analysarbetet i en etnografisk studie 

sker parallellt med att data produceras, vilket innebär att data behöver analyseras och diskuteras 

med andra under tiden insamlingen sker. Roos menar dessutom att anteckningar måste vara 

neutralt nedskrivna där ens egna förförståelsen inte tar över. Detta har vi gjort genom att vi har 

satt oss ner och analyserat efter varje fältbesök, där vi har diskuterat all insamling med varandra.  

 

I analysen utgår vi från de tre stegen som Hjerm och Lindgren (2010, s. 87) beskriver som “1. 

Reduktion av data (kodning), 2. Presentation av data (tematisering), 3. Slutsatser och 

verifiering (summering)”. Hjerm och Lindgren förtydligar att stegen innebär att materialet 

behöver bearbetas, där det först ska sorteras grovt, för att sedan smalnas av för att det ska kunna 

användas som utgångspunkter för slutsatser. Rennstam och Wästerfors (2015) styrker att 

sortering av material är ett måste, men att sorteringen kan ske på flera sätt. 
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Eftersom vi har samlat in flera olika data så väljer vi att redovisa steg ett av analysarbetet var 

för sig, även fast arbetet med materialet skedde parallellt med varandra.  

 
Observationer  

Vid observationerna hade vi med oss varsitt block med tomma papper och en penna, vi hade 

sedan innan bestämt hur observationstillfällen skulle gå till (vilket presenteras ovan under 

rubriken “4.2 Urval & Genomförande”). Under observationerna skedde anteckningar av det 

som inträffade under den observerade lunchen, noteringar skrevs i kanten av anteckningar som 

gav ett förtydligande av vad situationen handlade om till exempel samtal, inledning, regler, 

tecken och undervisning. I direkt anslutning till varje observationstillfälle kodades innehållet, 

alltså att materialet sorterades grovt utifrån de noteringar vi gjorde. Kodningen skedde genom 

att vi använde olika markeringspennor med olika färger för att hitta likheter i vår empiri som vi 

tillägnats under observationstillfällena. Sambanden kunde till exempel handla om samtal eller 

rutiner.  

 

Fältanteckningar från samtal  

Efter varje observationstillfälle skedde fria samtal med berörda pedagoger, under denna tid 

kunde vi ställa frågor om funderingar som vi fått under lunchen utifrån det vi observerat. 

Frågorna kunde handla om varför de valde att göra något på ett visst sätt, vad de hade för rutiner 

och vad olika samtal kunde innebära. Svaren från pedagogerna skrevs ned på en ny sida i 

blocket och genomgick samma kodningsprocess som observationerna, alltså samma färger som 

användes för likheter i observationerna, fick samma färg här. 

 

Studier av miljön 

Fotografier av avdelningens miljö togs med hjälp av en mobiltelefon i flygplansläget, detta för 

att bilderna inte skulle kunna spridas vidare genom att hamna i ett moln. Dessa fotografier 

innehöll bland annat bilder på artefakter, miljöer, odlingar och dokumentation som fanns inne 

på avdelningen. Fotografier togs även på sådant som fanns runt om i resten av miljön på 

förskolan som skulle kunna ge oss en större helhetsförståelse. Efter att bilderna var tagna fördes 

de över till en dator, där de förvarades säkert och oåtkomligt för andra. De sparades för att 

användas som en visuell förstärkning i vårt resultat, där vi valde ut relevanta bilder efter de 

teman vi skapade. 
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Steg två och tre i analysen 

När alla besökstillfällena och processen med grovsortering genomförts på både observationer 

och fältanteckningar från samtalen så påbörjades steg två i analysarbetet, vilket innebar 

tematisering. Genom att sortera koderna vi funnit i olika underteman, så har vi hittat samband 

i både observationerna och fältanteckningarna från samtalen. Vi fann även samband mellan 

observationerna och fältanteckningarna från samtalen. Mycket data hade samlats in och i detta 

steg behövde vi välja vad vi skulle använda och välja bort (Rennstam & Wästerfors, 2015). 

Vissa koder som visade på ett samband skrevs ihop, vi valde att behålla vissa citat från 

observationerna och fältsamtalen som var relevanta för våra frågeställningar “Hur gestaltar sig 

en måltid på förskolan?” Och “Hur använder pedagoger måltidssituationer ur ett pedagogiskt 

perspektiv? “ medan material som var irrelevant sållades bort.  De underteman vi skapade blev 

bland annat “Måltiden som en arena för rutiner och regler”, “Måltiden som en arena för 

omsorg” och “Måltid som redskap för språkutveckling”, Rennstam och Wästerfors (2015) 

menar att forskaren umgås med sitt material och skapar indelningar i innehållet, till exempel 

teman som återkommer.  

 

Steg tre i vårt analysarbete innebar summering, där vi sorterade våra underteman in under två 

teman som vi namngivit “Måltidssituationen- en central del i förskolepraktiken” och 

“Måltiden som en pedagogisk arena”. Även i detta steg reducerades material, då vi hade för 

mycket material så fick vi välja det mest relevanta till våra forskningsfrågor. När temana var 

skapade, valdes relevanta fotografier ut för att förstärka bilden av studiens innehåll. Rennstam 

och Wästerfors (2015) menar att teoretisera materialet, är att hävda något genom sin empiri. 

Detta gjorde vi genom att vi utgick från det valda teoretiska ramverket vi valt, det 

sociokulturella perspektivet, när vi analyserade våra teman. Vi använde oss av begreppen 

artefakt, scaffolding, mediering, appropriering och den proximala utvecklingzonen som 

analysverktyg för att dra slutsatser om vårt insamlade material.  

   

4.4 Tillförlitlighet och giltighet 

Eftersom vi har genomfört en kvalitativ studie med en etnografisk ansats så utgör vår data det 

vi har sett och hört ute på fältet. För att visa vår tillförlitlighet i studien så har vi beskrivit 

noggrant hur vi genomfört studien samt hur vi har analyserat vår data på ett systematiskt sätt 

genom att sortera, reducera och argumentera över vårt material. Tillförlitlighet, förklarar Yin 

(2013), är att forskningen bedrivs på ett sätt så att den är offentligt tillgänglig, vilket innebär att 
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andra personer kan förstå och bedöma den data forskaren har samlat in. Samtidigt skriver Roos 

(2014) att datainsamlingens trovärdighet i en etnografisk studie kan styrkas genom att datan 

samlats in på ett noggrant sätt och utgör en större mängd. Vi har visat studiens tillförlitlighet 

genom att skriva fram våra data utförligt vilket vi har gjort då vi har beskrivit många 

observationer, citat och samtal samt tagit med fotografier av miljön. Studiens insamling av data 

skedde genom en besöksdag med bland annat studie av miljön och tre dagar i fält med 

observation och fältsamtal. Då tiden för studien var begränsad har även dagarna för fältarbetet 

begränsats, vi har däremot under dessa dagar fått tillräckligt med material eftersom vi har 

använt flera olika insamlingssätt. Observationerna har givit oss en bild över vad som sker i 

stunden, vi fokuserade i några minuter åt gången och försökte skriva ner allt vi såg och hörde, 

därefter pausade vi några minuter. Detta tillvägagångssätt följde hela lunchen. Samtalen har 

givit oss en förklaring om tankar och handlingar där vi ställde frågor om vad vi sett till berörd 

pedagog, vilket vi antecknade. Roos beskriver att arbetet på fältet behöver planeras väl eftersom 

ens egna tankar inte får skymma det som faktiskt sker.  

  

Studiens giltighet måste hela tiden eftersträvas menar Roos (2014), så det vi faktiskt vill uppnå 

med studien undersöks. Med giltighet menar Roos med att forskaren svarar på syftet och inte 

något annat, vilket kan göras genom att forskaren funderar på om metoden verkligen är den 

rätta, att rätt frågor ställs och fokuserat på rätt saker under observationen. Vilket i vår studie 

innebar hur måltiden gestaltar sig i förskolan och hur pedagogerna använder måltiden ur ett 

pedagogiskt perspektiv. Giltigheten har vi uppnått genom att vi har funderat över om vår metod 

med observationer av lunchen, samtala med pedagoger och studier av miljön på avdelningen 

Trollet kunde besvara vårat syfte, vilket vi kom fram till att det gjorde.   
 

4.5 Etiska överväganden    

I all forskning är det viktigt att agera på ett etiskt sätt i relation till de som deltar i studien, vilket 

i vår studie innefattar pedagogerna och barnen. Vetenskapsrådet (2017) lyfter fyra etiska 

villkor: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet som 

alla behöver uppfyllas i all forskning.  

 

Informationskravet innebär att informera deltagarna om studien, vilka som kommer genomföra 

den och dess tillvägagångssätt (Löfdahl, 2015). Detta innebar att deltagarna hade rätt att få veta 

att vi gjorde en etnografisk studie med måltider i fokus. Denna information fick pedagogerna 

genom vårt missivbrev som vi delade ut tillsammans med samtyckesblanketten. 
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Samtyckeskravet innebar att deltagarna tackade ja till att medverka i studien och att deltagarna 

informerades om att de har rätt att avstå eller avsluta samarbetet när de vill utan att behöva 

förklara varför beskriver Löfdahl (2015).  Under vårt första besök delade vi ut 

informationsblanketter till pedagogerna att dela ut till föräldrarna så att de fick godkänna att 

deras barn var med, även om vårt huvudfokus inte låg på hur barnen agerade eller sa, ville vi 

ändå att de skulle vara medvetna om att vi var där. Detta innebar att alla som berördes fick 

information om studien.  Vi var även medvetna om att vi behövde ta hänsyn till barnen, även 

om vårdnadshavare sagt ja till barnens medverkan, så kunde barnen fortfarande säga nej. Vilket 

hade blivit ett etiskt dilemma om något barn på avdelningen inte välkomnat oss att delta under 

lunchen, skulle vi fått fråga pedagogerna om vi kunde få sitta och göra observationerna vid ett 

annat bord. Om det vore flera barn som inte ville att vi observerade dem, så kunde vi se om 

dessa barn kunde sitta tillsammans i ett rum som vi inte befann oss i. 
  

Det är alltid viktigt att inte röja någons identitet när det gäller forskning, eftersom vår 

etnografiska studie skedde med pedagoger och barn som är verksamma i förskolan var det 

viktigt att inte avslöja deras identitet vilket då gick under konfidentialitetskravet 

(Vetenskapsrådet, 2017). Detta gjorde vi genom att inte specificera vilken kommun eller 

förskola pedagogerna arbetar på och personernas namn är fiktiva.  Vi väljer även att kalla alla 

för pedagoger i denna studie, eftersom vi inte ville röja någon av pedagogernas identitet, vilket 

vi annars hade gjort då det var två förskollärare och en barnskötare som arbetade på 

avdelningen. Detsamma gäller med nyttjandekravet vilket innebär att det material som samlats 

in i studien endast får nyttjas i forskningssyfte och att det insamlade materialet raderas efter 

studiens publicering (Vetenskapsrådet, 2017). Vi har sett till att inga obehöriga har fått tillgång 

till materialet, vilket innefattar anteckningar och fotografier, och att det har förvarats på ett 

säkert sätt. Ett annat etiskt dilemma hade kunnat handla om de fotografier vi tagit på miljön på 

avdelningen och förskolan. Vid fotograferingen behövde vi vara noga med att vi följer GDPR, 

så att inga barn eller pedagoger syns samt deras namn. Det kunde även handla om att vi inte tog 

bilder som kunde visa på vilken förskola vi besökte, till exempel att för mycket av utemiljön så 

andra hus syntes, därav har vi blurrat några av våra bilder. 
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5 Resultat och analys 

Här redogörs studiens resultat under de teman som vi skapat genom bearbetning av materialet, 

dessa teman utgör hur måltidssituationen framträder i förskolepraktiken. Resultatet presenteras 

i två delar. Inledningsvis visar vi hur måltiden struktureras, varefter vi visar hur måltiden 

fungerar som en social och pedagogisk arena. Vi argumentera för dessa teman med hjälp av de 

analysbegreppen vi valt från det sociokulturella perspektivet, vilka är scaffolding, artefakt, 

mediering, appropriering samt proximala utvecklingszonen. Alla namn i följande text är fiktiva 

och vi har namngivit avdelningen för Trollet. 

 

5.1 Måltidssituationen- en central del i förskolepraktiken  
Inledningsvis redogör vi för den första frågeställningen “Hur gestaltar sig en måltid på 

förskolan?” Vilket har visat sig handla om rutiner och regler som finns inne på Trollet.  
 

Måltiden som en arena för rutiner och regler 

Ett sätt att beskriva måltiden i förskolan är att den omgärdas av rutiner. Rutiner som visar sig 

vid lunchen är att varje lunch startas på samma sätt varje dag på förskolan, barnen har kommit 

in från sin utevistelse, går på toa och tvättar händerna, sedan samlas de i ett av rummen på 

Trollet där det finns en stor matta på golvet. En pedagog berättar vilka barn som är dagens 

”hjälpisar”, det vill säga de som får hjälpa till att hämta matvagnen och presentera maten, sedan 

berättar pedagogen vilket bord barnen ska sitta vid. Barnen med respektive pedagog går 

bordsvis ut till det stora rummet, där det finns en salladsbuffé uppdukat på ett lågt bord så att 

barnen själva kan ta sina grönsaker.  

 

En rutin som ingår vid måltiden är att alla barn tar sin egen tallrik och glas och tar till sig av 

salladsbuffén. Ibland behöver barnen lite stöttning av pedagogerna, som i den här situationen 

där Mattias och Fia inte är överens om var skålen med kålrabbin ska stå: 

 

Mattias: “Här ska den stå” 

Fia: “Nej här ska den stå” 

Pedagog: “Oj va händer här?” 

Mattias: “Jag vill att skålen ska vara här” (pekar bredvid sig) 

Fia: “Nej, Kålrabbin ska stå här, så att jag når” (pekar på bordet där hon står) 

Pedagog: “Hur ska vi lösa det här nu då? Har ni någon idé?” 

Mattias: “Den kan stå här” 
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Fia: “Nej den kan stå här” 

Pedagog: “Jag hör att ni vill olika, får jag föreslå en sak?” 

Barnen: “Ja” 

Pedagog: “Om den står där Mattias vill han här ska ta kålrabbin och sen flyttar vi den 

till där du Fia vill att den ska stå när det är din tur att ta?” 

Barnen: “JAAA, vilken bra idé”  
 

Här använder sig pedagogen av språket som stöttning, alltså scaffolding, där språket blir ett 

medierande verktyg för att hjälpa barnen i sin kommunikation. 
 

I miljön inne på Trollet, framför allt runt matborden signaleras också av rutiner för måltiden, 

till exempel att borden är låga för att barnen smidigt ska kunna resa sig och hämta mat eller 

grönsaker. Vid varje bord på väggarna sitter en bild över hur barnen ska sitta vid bordet, alltså 

deras förbestämda bordplaceringar och även pedagogernas platser beroende på vilken arbetstid 

de har, ”sen”, ”mellan” och ”tidig”. Ett återkommande inslag vid måltiderna är matramsan, det 

väljs en ramsa som de sedan räknar in och kör tillsammans innan de påbörjar sin lunch. Det 

finns två till tre olika matramsor uppsatta vid varje bord på väggen. Ramsorna är placerade på 

olika pappersark som har olika former och färger, till exempel en blå cirkel eller en gul triangel. 

I ramsan blir språket viktigt, det gäller för både barnen och pedagogerna att komma ihåg 

ramsan, kunna genomföra den i takt och vara klara samtidigt. I dessa situationer tar 

pedagogerna hjälp av artefakter och det talade språket för att förstärka sina rutiner vilket handlar 

om bordplacering och ramsan.  

 

 

Bild på matbord i ett rum, på väggarna 
finns bilder med bokstäver, 
dokumentation, bordsplacering och 
ramsor. 

Bild på den blåa ramsan, i form av en 
cirkel. 
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När en ramsa ska väljas kan det ske på olika sätt, antingen genom att hjälpisarna eller pedagogen 

vid bordet väljer ramsan eller genom att pedagogen genomför en röstning, där barnen får räcka 

upp handen för den ramsa de vill göra. I följande exempel sker rösning om vilken ramsa som 

ska väljas:  

 

Pedagog: ”Då tycker jag att vi ska rösta. Man får räcka upp handen på den ramsan ni 

tycker att vi ska ta. Vilka tycker att vi ska ta den röda ramsan?”  

Zein och Anna räcker upp handen.  

Pedagog: ”Vilka vill ha den blåa ramsan?”  

Kalle, Ludvig och Adam räcker upp handen.  

Pedagog visar med fingrarna hur många barn som röstat på vilken ramsa.  

Pedagog: “Vilken ramsa fick flest?”   

Zein: ”Röda”  

Ludvig: ”Blåa”  

Pedagog: ”Ja. Blåa fick tre röster, så den fick flest”  
 

Vid denna observation får barnen en demokratisk fostran genom att de ska rösta. Den ramsa 

som får flest röster vinner. Genom det talande språket och förstärkning av tecken med fingrarna 

så kommunicerar pedagogen med barnen om röstningens resultat.  
 

Regler är också något som uppmärksammas under måltiden, oftast handlar dessa regler om 

barnens uppförande till exempel hur bestick används, att barnen sitter stilla på stolen och 

ljudnivån vid bordet är låg. Ett exempel är när Adam slår med sin gaffel på karotten:  
 

Pedagog: “Vad tror du händer om du slår i skålen?”   

Adam: “Går sönder”   

Pedagog: “Ja, det kan den ju göra”   

Adam: “Jag är stark”  

Pedagog: “Om du har haft din gaffel i munnen, vad blir det på den då?“ 

Kalle: “Baciller”   

Pedagog: “Precis, Adam, hörde du vad Kalle sa, dina baciller hamnar ju där på karoten, 

så håll din gaffel på tallriken”  

 

Här visar pedagogen med hjälp av scaffolding i form av språket hur barnet ska bete sig under 

måltiden, genom att hen pratar och tillrättavisar. Pedagogen får även hjälp av Kalle som vet att 
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det blir baciller på gaffeln och på så sätt hjälper Adam att förstå att det inte är okej att slå med 

gafflar på karotten. 

 

Måltidens avslutning följer också en rutin genom att barnen dukar av sin tallrik. Även här finns 

det regler som ser olika ut vid olika bord beroende på vilka som sitter vid bordet. Vid ett bord 

vill pedagogen att barnen sitter stilla och väntar innan de får duka av bordet: 

 

Pedagog: “Maja du får vänta, vänta sa jag!”  

Maja: “Men jag vill duka av? Johan gick ju”  

Pedagog: “ja men han satt stilla på sin stol och väntade”  

Maja ser besviken ut, tittar ner och sitter och vrider på sin stol.  

 

Medan vid ett annat bord finns inte den regeln, utan där är det tillåtet att duka av när barnet 

känner sig mätt:  

Alex: “Nu är jag mätt” 

Pedagog: “Va bra! Får de inte plats mer mat i magen?” 

Alex: “Nej, nu vill jag duka av” 

Pedagog:  ”Ja det går bra” 

 

Här använder sig pedagogen av språket som redskap för att visa vilka regler hen vill att barnen 

förhåller sig till under måltiden. Pedagogerna bekräftar att regler är en del av måltiden:  

 

”Regler, ja eller lärande upplevelser, att lära sig hur man använder bestick är ju en 

viktig del under måltiden, eller att kunna sitta stilla vid bordet” -Pedagog  

 

När alla barn väl lämnat bordet går allt på rutin, barnen ställer sin tallrik, glas och bestick på en 

vagn i ett rum precis innan hallen, de matrester som blir över skrapar de ner i en bokashi. 

(Bokashi är en snabbkompost där matrester hälls i och blandas med bokashifrö, detta 

fermenterar för att sedan användas i odlingarna). Därefter tvättar barnen händer och antingen 

går de för att sova eller så plockar de fram sin madrass för läsvila. Pedagogerna plockar av det 

de hinner på sina bord och intar antingen läsvila, sovvila eller stöttar barnen vid handtvätt för 

att sedan duka av det sista.  

 

Sammanfattningsvis så finner vi att regler är något som gör att rutinerna kan fungera, som att 

barnen får vänta på sin tur innan de dukar av maten, en regel och en rutin, allt för att strukturera 
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upp måltiden så den ska fungera i förskolans struktur. Detta möjliggörs genom pedagogernas 

användning av scaffolding. Rutiner och regler yttrar sig genom att pedagogerna finns där för 

barnen och ger stöd genom att visa var de ska sitta eller hjälper till när de ska ta maten, 

detsamma sker vid uppstart och avslut av måltiden. Kommunikationen är en viktig del av 

måltidens rutiner som förstärks med hjälp av artefakter. 

 

5.2 Måltiden som en pedagogisk arena 

Nedan redogöra vi för vår andra frågeställning “Hur använder pedagoger måltidssituationer ur 

ett pedagogiskt perspektiv?” Pedagogerna använder måltiden till mer än att bara förtära mat, 

att det är en rutin och omfattar regler. Måltiden handlar även om omsorg för barnen där barnen 

får stöttning i det aktuella sammanhanget. Måltiden innefattar även undervisning av andra 

ämnen, barnen och pedagogerna räknar matematik, de bakar bröd vilket pedagogen förtydligar 

är kemi och de samtalar om bokstäver och använder tecken. Mycket av det som sker handlar 

om maten i olika sammanhang, olika sätt för att få barnen att äta, matens ursprung men också 

att maten integreras i den övriga verksamheten. I miljön ser vi dessutom hur Trollet arbetar 

aktivt med hållbar utveckling. 

 

Måltiden som en arena för omsorg 

Vid observationen vid lunchen en dag var det en pojke som vi kallar Leo väldigt trött, han hade 

varit på förskolan tidigt, dessutom var det ingen mat som han gillade, han blev ledsen flera 

gånger under måltiden: 
 

Pedagog: ”Jag vet att du är trött idag, kom och sätt dig i mitt knä Leo när vi kör ramsan”  
 

Här visar pedagogen omsorg för pojken, hen tar honom i sitt knä, försöker få i honom lite mat, 

för att han ska få lite energi, pratar lugnt till honom om att han ska få vila lite efter maten. Andra 

exempel på omsorg är, när Lisa som sitter vid bordet och hänger med huvudet, pedagogen 

lägger handen på Lisas axel och säger: 

  

Pedagog: “Det ser ut som du är törstig Lisa? Har ni sprungit mycket idag?”  

Lisa: “Jag är jättetörstig”  

Pedagog: “Här ska du få vatten”  

 

Eller när Milo råkar spilla ut vatten över bordet och ner på sina byxor:  
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Pedagog: “Men oj, vad mycket vatten det blev över allt”  

Milo blir ledsen och börjar gråta.  

Pedagog: “Men Milo, det gör ingenting, vi fixar nya byxor till dig, och vattnet på bordet 

går ju att torka upp”  

 

  Eller som vid ett bord när det är dags att duka av:  
 

Carl: “Fröken jag dukar av nu, det är tomt vid vagnen och jag har ätit upp”  

Pedagog: “Känner du dig mätt då?  

Carl tittar på pedagogen och på sin tallrik, tar glaset och dricker den sista mjölken  

Carl: “Nu är magen helt mätt”  

 

I exemplen ovan visar och bekräftar pedagogen att hen ser barnen genom att använda det 

verbala språket, på detta sätt får barnen stöttning och uppmuntran i sina situationer till exempel 

då Lisa får vatten eller att Milo tröstas när hans byxor blir blöta. 
 

Måltid som redskap för matematikundervisning  

När matematiken integreras med måltiden handlar det bland annat om att räkna korv, potatis 

eller ärtor på tallriken. De olika råvarorna kan alltså ses som ett redskap för att öva på att räkna. 

Ärtor är en grönsak som de flesta barnen tycker om och plockar med sig från salladsbuffén på 

sin tallrik, en dag vid bordet sker ett samtal:  
 

Ludvig: “Jag har 10 stycken gröna ärtor”  

Anna: “Och jag har sju stycken, men jag har ätit några med”  

Ludvig tog en gaffel med ärtor och räknade igen  

Ludvig: “Nu har jag bara sex kvar?”  

Pedagog: “Hur många åt du upp då?”  

Ludvig: “fyra stycken”  

Pedagog: “Bra, tio minus fyra blir sex”  
 

Pedagogen berättar i samtal efter lunchen att både mat och frukt är bra hjälpmedel för att räkna 

matte, att barnen kan tycka det är extra roligt att räkna ärtor istället för stenar eftersom ärtorna 

går att äta upp. Vilket också blir matte eftersom antalet minskar. Vid samma lunch serveras det 

stekt korv som ligger i en genomsynlig skål, alla barnen flämtar och säger att det är många 

korvar i skålen, följande samtal uppstår:  
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Adam: “Wow, vad många korvar”  

Kalle och Ludvig: “oj”   

Pedagog: “Hur många tror ni det är?”  

Zein och Anna tittar på varandra och skrattar  

Anna: “Jag tror det är 20 stycken”  

Adam: “Men nej, det måste vara typ 100”  

Zein: “100? Nej det är för många”  

Pedagog: “Vi räknar så ser vi hur många det är”   

Pedagogen tar fram en till tallrik och flyttar över korven från skålen till tallriken och 

räknar högt tillsammans med barnen  

Ludvig: “det blev 11 korvar”  
 

Ärtor och korv blir redskap för matematiken, detsamma gäller med frukt för redskap för 

matematik. Barnen och pedagogerna har namngivit matematiken med frukt till ”fruktmatte”: 

 
Pedagog: ”Vi ska äta lite frukt också, men vad heter det när vi håller på  

att dela och räkna med frukten?”  

Barnen runt bordet: ”Fruktmatte!”  

Pedagog: ”Precis, fruktmatte. Hur stor del av äpplet vill du ha?” (Tittar på Mohamed) 

Mohamed:” Jag vill ha två stycken fjärdedelar tack”  

 

Pedagogen och barnen leker och delar frukt fram och tillbaka, de sätter även ihop delar för att 

se vad som sker när två halvor sätts ihop. Här tar pedagogen hjälp av frukten som ett visuellt 

verktyg, samtidigt har pedagogen mer kunskap om matematik och genom att använda det 

verbala språket som scaffolding kan hen hjälpa barnen vidare att appropriera kunskap om 

matematik. Pedagogerna berättar att de lärt sig att frukt kan vara ett bra verktyg när de arbetar 

med måltidspedagogik. Under måltiderna återkommer samtal om räkning och matematik och 

en dag vid lunch sitter det en pedagog och fem barn runt bordet och plötsligt säger Johan:  

 
Johan: “Sju stycken.”  

Pedagog: “Sju stycken?”  

Johan: “Ja vi är sju stycken i detta rummet”  

Pedagog: “Precis, räknade du med henne?” (pekar på mig)  

Maja: “Ja det gör han för vi är sex stycken vid bordet. fem barn och en fröken”  

Pedagog: “ja sex vid bordet” (pekar på siffran sex) “och sju i rummet” (pekar på sjuan) 
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På väggarna runt två av tre matbord finns bilder på siffrorna 1–10 uppsatta, bilderna med siffor 

är artefakter som används som medierade redskap vilket kan ge stöd för barnens förståelse 

under tiden de räknar. Pedagogen hjälper till med räkningen och använder fingrarna för att 

tydliggöra och visa barnen hur många sju stycken är på fingrarna. Språket är en stor och viktig 

del för utvecklingen och förståelsen inom det sociokulturella perspektivet, här använder 

pedagogen rösten och artefakter som redskap för att räkna.  
 

Måltid som redskap för kemi  

En dag serveras det soppa och bröd till lunch. Pedagogen och barnen pratar om soppan men 

mest fokus ligger på brödet då barnen har bakat brödet inne på avdelningen tidigare på 

förmiddagen. Pedagogen berättar för barnen att de har arbetat med kemi eftersom det har skett 

en reaktion i degen då jästen har gjort så degen blivit större. I fältsamtal efter lunchen berättar 

pedagogen att barnen tycker kemi är spännande:  
 

”Det är något som händer med degen och den växer, kan barnen säga och då  

kan vi som vuxna förklara att det är en kemisk reaktion som sker”- Pedagog   

 

Med hjälp av scaffolding i form av språket och visuellförstärkning med degen stöttar pedagogen 

barnen att utveckla förståelse för kemi genom att förtydliga för barnen vad som sker med degen 

vid jäsning. Genom att pedagogerna berättar och visar så kan barnen appropiera kunskap om 

kemiska reaktioner. Genom bakningen får barnen även många erfarenheter och upplevelser, till 

exempel matematik och smak.  

 

Måltid som redskap för språkutveckling 

Vid lunchen observeras samtal om bokstäver. Runt alla bord på väggarna finns det bilder med 

bokstäver och något föremål som börjar på samma bokstav uppsatta, detta är något barnen och 

pedagogerna samtalar om vid de flesta måltider. Till exempel samtal om potatisens första 

bokstav P och barnet vars namn som börjar på P. Tillsammans ljudar pedagogen och barnen 

bokstaven P och pekar samtidigt på bilden med bokstaven P. Bokstäverna i form av bilder är 

artefakter och här används de som ett visuellt stöd. 

 

Ett annat sätt för att stötta barnen i sin språkutveckling är användning av tecken samtidigt som 

det verbala språket används. Två barn hämtar matvagnen och kommer för att servera:  
 

Hampus: “Fisk” (visar tecken för fisk)  
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Carl ställer kärlet med sås på bordet  

Hampus: “Sås” (visar tecken för sås)   

Carl: “Potatis” (ställer skålen på bordet)  

Pedagogen visar tecknet för potatis 

 

Tecken används av både barn och pedagog och är ett språkligt redskap. Pedagogerna använder 

tecken som scaffolding för att tydliggöra det verbala språket vilket även barnen har approprierat 

då de använder tecknen, till exempel vid presentation av mat. Pedagogen hjälper även barnen i 

sin proximala utvecklingszon när hen visar tecknet för fisk, då barnen får fler sätt att 

kommunicera på genom användningen av tecken. 

 

Vid en plats vid ett bord ser vi att det finns bildstöd med det vanligaste som serveras på 

förskolan, bland annat mjölk, vatten, smör och bröd. Vi frågar pedagogen om vad syftet med 

bildstödet är:  
 

”Bildstöd och även tecken försöker vi använda oss av för att hjälpa barnen i 

kommunikation, vissa barn tycker att det är lättare att teckna, eller peka på en bild. På 

detta sätt kan även de barnen få chans till delaktighet och kommunikation” -Pedagog  

 

Pedagogerna lyfter att de använder olika former av kommunikation för att alla ska kunna få 

möjlighet till delaktighet. Både barnen och de vuxna medierar, de använder olika redskap för 

att agera och förstå sin omvärld där bland annat tecken, språk och bilder ingår.  

 

 

 

Bild med tecken på färg och frukt. Bild på bildstöd på bordet vid en sittplats. 
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Måltiden som en arena med maten i fokus 

Vi får ett dokument skickat till oss av rektorn på förskolan där det står om arbetet med 

måltidspedagogik, att alla pedagoger och kockar i kommunen arbetar med måltidspedagogik. I 

dokumentet står det att alla barn ska få använda sina ögon, händer, öron, näsa och mun, de ska 

även få känna, titta, smaka, lyssna och dofta på maten vilket är grundtanken i saperemetoden. 

Pedagogen berättar hur de arbetar med måltidspedagogik bland annat med hjälp av sapere där 

barnen får använda flera sinnen, där bakning är ett sätt:  

 

”Baka bröd är bra för att få in flera sinnen, till exempel smak, lukt och känsel. Kopplat 

till måltidspedagogik är sinnena en stor del, sapere att uppleva med alla sinnen” -

Pedagog  

 

Under lunchen ser vi att det ligger en bild på en mun på bordet där salladen står, vi frågar varför 

det ligger bilden ligger där och pedagogen förklarar: 
 

”Här har vi mycket fokus på att våga prova, vi pratar även om hur våra grönsaker 

smakar, vilken konsistens de har, därav bilden på munnen. Vårt nästa steg i 

måltidspedagogiken är att ha ett öra på bordet, vilket ska symbolisera att vi ska lyssna 

hur grönsakerna låter, knastrar det, låter de olika beroende på vilken grönsak det är, om 

de är kokta eller råa, låter det kanske annorlunda om man håller för öronen” -Pedagog 

 

Pedagogerna använder sig av olika kommunikationsformer, i detta fall en artefakt som är en 

bild på en mun för att kommunicera att barnen ska smaka på grönsakerna, detta förstärker även 

pedagogerna genom scaffolding med det verbala språket. Det förekommer samtal om vad maten 

innehåller och var den kommer ifrån, vilket kopplas till bilderna som sitter på väggarna:   
 

Adam: ”Liten morot?”   

Pedagog: “Varför är de så små?”   

Adam: “Rivna”   

Pedagog: “Ja de är rivna. Vilka färger finns det på morötter?“  

Zein: “Röd, gul, orange”  

Pedagog: “Ja det finns många olika färger på morötter, men var tror ni att de kommer 

ifrån?“ 

Zein:“De växer ju i jorden” (pekar på grönsakerna på väggen) “Där under ska 

morötterna vara”  
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Pedagog:“Ja men precis, morötterna är ju en rotfrukt, vi får ta en bild på dom och sätta 

upp där”  

 
Bild på väggen med hur olika råvaror växer. 

  

Vid ett bord har pedagogerna satt upp bilder på en ko, en gris, en fisk, en höna och grönsaker. 

Runt dessa bilder sitter det mindre bilder på olika maträtter, till exempel en fiskpinne vid fisken 

och en köttbulle vid kon.  

 

 

Pedagogen berättar:   
 

”Det är en mindmap, där vi försöker komma på matens ursprung, vilket även blivit ett 

stort intresse hos barnen, det kan även vara lättare för barnen att våga smaka om de vet 

vad till exempel grytan innehåller, vi ser en tomat i grytan, men du gillar ju tomat, då 

kan du smaka” -Pedagog  

 

Bilderna på väggen är artefakter vilket kan ge barnen ett visuellt stöd för att förstå vad maten 

innehåller och var de kommer ifrån. Under lunchen en dag får de potatis, de samtalar om 

bilderna på böner och majs på väggarna, där de kan se hur de växer. Då får Carl en fundering 

om potatisen:  
 

Bild på avdelningens mindmap. Bild på en del av mindmapen där 
kossan kopplas till olika råvaror och 
maträtter. 
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Carl: “Hur växer potatis?”   

(Milo vandrar iväg, men pedagogen för lugnt tillbaka honom till sin plats)   

Pedagog till Milo: “Vi tittade på väggen och Carl frågade hur potatisen växer, vet du 

det?”   

Milo: “I ett land”   

Pedagog: “Vilket land tänker du på då?”   

Milo: “Sverige”   

Pedagog: “Ja i Sverige kan vi ju odla potatis, men hur växer de då?”  

Carl: “Växer de i ett träd?“   

Milo: “Neeeejjjj”   

Pedagog: “Var växer de då? ligger de uppe eller under jorden?”   

Milo: “under” (tittar glatt på pedagogen)   

Pedagog: “Ja vi stoppade ju ner 6 potatisar i jorden” (räknar på fingrarna tillsammans 

med barnen) “Men va hände med potatisarna? Blev det fler?”   

Carl: “Ja“  

Milo: “Såhär många” (visar alla sina fingrar)   

Pedagog: “Jag tror vi räknade att det blev 36 stycken”  

 

Det kan tänkas att en kunskap approprieras av alla runt bordet genom att pedagogen använder 

mediering i form av språkliga redskap och scaffolding när hen berättar och utmanar barnen med 

frågorna. Genom att pedagogen och barnen tillsammans diskuterar potatisens tillväxt kan 

pedagogen hjälpa och stötta båda barnen vidare i sin utveckling då de befinner sig i den 

proximala utvecklingszonen.  

 

Vi ser under måltiderna hur pedagogerna använder sig av olika sätt för att få barnen att smaka 

på maten eller äta upp det som är kvar på tallriken. Det kan till exempel handla om att 

uppmuntra barnen med termen ”modig”, det kan även handla om att de antingen räknar hur 

många makaroner det är kvar eller hur många mer tuggor barnet ska ta innan hen får duka av. 

Om barnen smakar på något som det visar sig att barnet inte gillar är det tillåtet att spotta ut det. 

  

”Jag brukar använda ordet modig när de vågar smaka, det känns som att barnen blir 

lite triggade av det ordet, modig är något som många barn har med i sina lekar och 

som de vill vara. Undviker duktig eftersom de kan vara ett svårt och utpekande ord” -

Pedagog   
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Ett annat tillvägagångssätt som vi observerar är att dela maten i mindre bitar och uppmuntrar 

de att dopa biten i såsen.  Som när Adam inte vill äta köttbullarna som serveras: 

 

Pedagog: “Men du Adam, jag delar köttbullen i mindre bitar åt dig” 

Adam: “Men fröken, det är ju fortfarande en köttbulle” 

Pedagog: “Ja de är det, men då är den ju så liten, du kan även prova att doppa den i 

brunsåsen, då smakar den annorlunda” 

Adam: “Men jag vet inte om jag gillar brunsåsen” 

Pedagog: “Då kanske du ska vara lite modig och prova? Gillar du det inte kan du spotta 

ut det” 

Adam: “okej” (Doppar köttbullen i såsen och stoppar in den i munnen) 

Pedagog: “Var det gott?” 

Adam: “Nja, men bättre, jag kan smaka en till” 

 

Pedagogen försöker hela tiden locka barnen att prova genom att agera och komma med olika 

förslag på hur barnet ändå kan försöka prova. Pedagogen använder sig av scaffolding för att i 

ovan fall hjälpa Adam att våga prova, hen kommer med en idé som kan göra att köttbullen blir 

godare. Vi frågar i samtal efter avslutad måltid om varför pedagogen motiverar barnen till att 

äta: 
 

”Maten är svår att jobba med, men den är så viktig! Både för orken, grunden för dagen 

och alla måste ju äta”- Pedagog  

 

En pedagog berättar att arbetet med måltider kan ske på andra platser, till exempel vid samlingar 

och undervisningar men även utomhus. Mat och måltider vävs också in i den övriga 

verksamheten förklarar pedagogerna, genom bland annat studiebesök, odling, kompost, matte 

och böcker. Genom att måltider och mat inkluderas vid andra sammanhang och med andra 

ämnen använder pedagogerna scaffolding och artefakter, för att stötta barnen i deras 

kunskapsutveckling med hjälp av olika ingångar för undervisningen.  

 
Trollet - en arena för hållbar utveckling  

Det blir tydligt att måltiden knyts till ett större innehåll som riktas mot hållbar utveckling. Ett 

exempel är när vi möter barngruppen innan måltiden på utsidan, där pedagogerna och barnen 

gräver i sina odlingslådor: 
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Pedagog: “Nu ska vi hälla i matresterna från vår bokashi” 

Ludvig: “Jag vill hälla I" 

Zein: “Fy va äckligt det luktar” (håller för näsan) 

Pedagog: “Ja det är ju våra gamla matrester som legat i bokashin två veckor, därför 

luktar det inte så gott” 

Lisa: “Får jag blanda” 

Pedagog: “Ja här får du spaden så du kan blanda runt matresterna. Men varför lägger 

vi i matresterna?” 

Carl: “För att maskarna ska få mat” 

Pedagog: “Ja maskarna får ju mat, men det har ju blivit kompost, som är bra näring för 

det vi ska plantera här i sedan, vad får vi mer från bokashin?” 

Barnen: “Magiskt vatten till våra växter” 

 

Pedagogen tar hjälp av olika artefakter för att få barnen att förstå odlingen som en process, 

genom att visa barnen hur en bokashi gör matrester till kompost och magiskt vatten. Detta kan 

hjälpa barnen att appropriera kunskap om odling, då de befinner sig i den proximala 

utvecklingszonen. 

 

I miljön ser vi tydligt avdelningens tema som är mamma Mu och Kråkan, detta framkommer 

mest genom dokumentation på väggarna där mamma Mu och Kråkan har givigt barnen olika 

uppdrag, bland annat om odling, kompost och matsvinn. Vi ser även en sorteringsstation med 

bilder på papper, kartong, plats och metall på de olika lådorna. Vi ser även odlingar i fönstren, 

fröer på bänkarna och böcker om odling. Vi frågar pedagogen vad tanken är med det vi ser inne 

på avdelningen och pedagogen berättar att de har arbetet länge med hållbar utveckling och hur 

de kan bidra till hållbarhet. Pedagogen berättar även att de sorterar sopor, hur de kan minska 

utsläpp och transport och vad de kan bidra med själva, som att handla närproducerat och odla 

vissa råvaror själva. Pedagogen använder språket som scaffolding och artefakter så som bilder, 

böcker och bokashin för att hjälpa barnen i deras förståelse för hållbar utveckling. 
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Sammanfattningsvis ser vi hur måltiderna används i ett pedagogiskt syfte, dels genom omsorg 

för barnen dels genom att pedagogerna undervisar barnen i olika ämnen så som matematik, 

kommunikation och kemi. Även att måltiden inkluderas vid andra sammanhang eller andra 

platser, så som utomhus eller vid studiebesök gör att pedagogerna arbetar brett med maten. Vi 

ser även att det är viktigt för pedagogerna att uppmuntra barnen att smaka på olika råvaror 

genom olika strategier, samt att samtal om maten är ett återkommande ämne. Pedagogerna 

använder både språkliga och fysiska redskap som scaffolding under måltiderna för att ge barnen 

möjligheter att utveckla kunskap om såväl maten i sig men även matematik och kemi. 

Pedagogerna tar även hjälp av artefakter under måltiden för att bland annat förstärka det verbala 

språket, men det blir även ett sätt att ge barnen förutsättningar att mediera så att de kan 

appropriera nya kunskaper om måltiden och andra ämnen. 

  

  

Bild på dokumentation och odling. Bild på dokumentation av deras bokashi. 



 

37 
 

6 Diskussion 

Detta avsnitt innehåller en diskussion där studiens resultat diskuteras i relation till tidigare 

forskning. Vi har avslutat vår studie med en slutsats där vi även satt in studien i ett 

samhällsperspektiv och givit förslag på vidare forskning. 

 

6.1 Resultatdiskussion 

Studien har genomförts med en etnografisk ansats där vi har utgått från det sociokulturella 

perspektivet för att uppnå syftet med studien vilket är att bidra med mer kunskap om på vilket 

sätt och i vilket syfte måltiden används av pedagoger i förskolan. 

 

Med hjälp av scaffodling och artefakter tillämpas regler och rutiner 

I vår studie finner vi att det finns regler och rutiner om hur en lunch ska gå till, både barn och 

pedagoger är väl medvetna om vad som ska göras, som till exempel att samlas först och sedan 

gå och ta sallad. Det kan då ses som att barnen har approprierat kunskap om hur en lunch går 

till på just den här avdelningen eftersom luncher ser olika ut på olika förskolor och avdelningar. 

Både Ryberg (2019) och Klette m.fl. (2018) finner i sina undersökningar att det finns mycket 

förbestämda regler och rutiner runt måltiderna. I vår studie framträder detta bland annat genom 

salladsbuffén där barnen får lära sig rutinen om att ta sin egen sallad, men de får hjälp av 

pedagogerna om det behövs, vilket innebär att pedagogen använder scaffolding. Språket och 

kommunikationen är viktig, det syns i resultatet genom samtal, där pedagoger och barn samtalar 

med varandra om hur de ska göra, som när kålrabbin stod på fel ställe enligt barnen eller när 

pedagogen förklarar att det kommer baciller på maten om Adam har sin gaffel i karotten. I 

likhet med vår studie skriver Kultti (2012) att måltiden är en pedagogisk och social arena men 

också att måltiden ser olika ut på olika förskolor. Samtidigt menar Muck Sundman (2013) att 

pedagogerna styr barnen mot önskat förhållningsätt under måltiden. Kopplat till vår studie så 

är det pedagogerna som inför regler och rutiner, de visar dessutom hur önskat uppförande är 

vilket kan handla om att sitta stilla på stolen innan avdukning eller demokratifrågor så som val 

av ramsa.  

 

Hela måltiden kan ses som en rutin, för att rutinerna ska fungera krävs det att barnen har fått 

lära sig hur ska gå till. Klette m.fl. (2018) förklarar att det finns olika rutiner och regler runt 

måltiderna, om vem som gör vad, när och hur det går till. Kopplat till vårt resultat kan det ses 

som att det är pedagogerna som visar barnen hur måltiden ska gå till genom scaffolding. När 
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barnen kan mediera, vilket innebär att de vet hur de ska göra, kan pedagogerna ta ett steg 

tillbaka och se hur barnen utvecklas. Vilket leder till att barnen i sin tur visar nya kompisar som 

börjar på avdelningen hur lunchen går till, så att de kan appropriera denna kunskap. Detta görs 

möjligt då pedagogerna har en central plats i förskolan och vid måltiderna (Mita m.fl., 2015). 

Även avslutet på måltiden är rutiniserad och den styrs även av olika regler beroende på vilka 

som sitter vid bordet, antingen får barnen duka av när de är mätta eller så får de vänta tills 

pedagogen ger tillåtelse. Avdukning, tvätta händer och vila är också rutiner barnen får lära sig 

genom att befinna sig i förskolans kontext och får hjälp genom pedagogernas ledning. Muck 

Sundman (2013) menar att måltiden är en social arena där människor möts och deltar i ett socialt 

sammanhang.  

 

Förklaringar, regler och samspel sker genom den muntliga kommunikationen, den sker även 

genom artefakter så som bordsplacering och bilden med munnen som ligger på salladsbordet. 

Ishiguro (2014) menar att miljön och artefakter kan lära barnen att bli mer självständiga, i dessa 

fall kommunicerar artefakten till barnen var de ska sitta eller att de ska smaka på salladen. Här 

behöver pedagogerna förklara muntligt bildens betydelse för att barnen ska ges förutsättning 

för att förstå artefakterna. Enligt Ciren (2021) är måltider både en social och kulturell 

mötesplats där samtal och interaktioner sker, men också lärande och utveckling mellan barn 

och vuxna. 

 

Omsorgen är en viktig del av måltiden 

I observationerna kan vi även se en hel del omsorg från pedagog till barn. Detta kan ses i 

enlighet med Johansson och Pramling Samuelsson (2021) som menar att omsorgen är en stor 

del av måltiden. I resultatet visas omsorgen när Leo är trött och behöver lite extra närhet under 

maten, Lisa som är törstig eller Milo som blir blöt på byxorna. Språket som redskap har en stor 

betydelse för att det ska kunna bli ett samspel mellan individerna, där redskapen kan skapa en 

djupare förståelse. Rydberg (2019) anser att samtal är en stor del av måltiden och viktigt för 

meningsskapandet. Både pedagoger och barnen behöver kunna kommunicera sina behov för att 

få en meningsfull vardag där behoven kan bli bemötta, vilket i ovanstående fall kommuniceras 

genom både kroppsspråket och det talande språket.   

 

Färdigheter och kunskaper kan skapas genom måltiden 

Vid observation av måltiderna och samtalen med pedagogerna framkom det att maten och 

måltiderna ofta integrerades med andra ämnen, så som matematik, kemi, språk och 
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kommunikation samt hållbar utveckling. Båda Sepp och Höijer (2013) och Mita m.fl. (2015) 

anser att flera ämnen kan integreras vid måltiden, detta kan då bli en tvärvetenskaplig aktivitet. 

Att måltiden integreras med andra ämnen framkom också i miljön, till exempel genom siffror, 

bokstäver, bilder och annan dokumentation. Kopplat till det sociokulturella perspektivets syn 

på färdigheter och kunskap som en helhet mellan teoretisk och praktiska förmågor kan det 

tänkas att måltiden ses som ett bra redskap för att utveckla olika kunskaper. Till exempel att 

äpplet går att dela och samtidigt öva matematiska begrepp men också att räkna korvar eller 

ärtor, eller baka för att få förståelse för kemi och vad som sker i en deg. Detta kan ses i enlighet 

med Xu och Jones (2016) som menar att barn i tidig ålder börjar tillägna sig nya begrepp och 

att utvecklingen i detta stadie är stor.  

 

I undervisningen sker mediering mellan de inblandade då både barn och vuxna använde olika 

redskap för att agera och förstå det som sker. Ishiguro (2014) anser att lärarna kan bli ett stöd 

eller en begräsning beroende av vad de erbjuder och talar om tillsammans med barnen. 

Pedagogerna använder vid matematik både verbala språket och artefakter, bilder med siffror, 

och vid kemin så förtydligar pedagogen med användning av språket som redskap att det är kemi 

de gör. Kopplat till Ishiguro så agerar pedagogerna som ett stöd för barnens utveckling, men 

om pedagogerna inte hade använt sig av språket eller artefakter så kan det tänkas att barnens 

förståelse hade begränsats för siffror och kemi. Det kan vara av betydelse att pedagogerna äter 

tillsammans med barnen vilket Bellows och Andersson (2006) styrker med att det är viktigt att 

pedagoger äter med barnen som också Kultti (2012) bekräftar där måltiden kan ses som en 

pedagogisk arena.  

 

Måltiden som redskap för lärande kan ses genom att pedagogerna använder scaffolding för att 

hjälpa barnen vidare i den proximala utvecklingszonen genom stöttning och vägledning. Detta 

kan kopplas till resultatet av att måltiden integreras med andra ämnen, vid måltiden ingår alla 

runt bordet och hör och tar del av allt som sker medan under andra stunder kan barnen vara mer 

uppdelade, kanske enligt ålder. Sheridan och Pramling Samuelsson (2016) menar att under 

måltiden som en del av vardagen så finns det tillfällen för lärande, vilket förskollärarna kan ta 

tillvara på. Till exempel samspelar pedagogen med alla barn, genom att alla hör när de räknar, 

samtal om bokstäver, tecken eller samtalar om hur något växer eller var det kommer ifrån. 

Pedagogen använder scaffolding när hen besvarar barnens frågor.  
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Pedagogerna har en central roll under måltiden 

Copeland m.fl. (2012) menar att om pedagoger och barn äter tillsammans så kan pedagogerna 

motivera barnen till att våga testa nya maträtter, pedagogerna ses alltså som förebilder. I likhet 

med vår studie så äter pedagogerna och barnen tillsammans och samma mat. Pedagogerna på 

avdelningen försöker även motivera barnen genom olika strategier under lunchen, som att räkna 

hur många köttbullar det är kvar, använda ordet “modig” när de vågat smaka på något de inte 

gillar, men även genom att lära sig var maten kommer ifrån, och vad maten innehåller. Som 

exempelvis en gryta, så är det lättare för barnen att våga prova. Sepp och Höijer (2016) menar 

att mat kan användas som ett verktyg för lärande. Här tar pedagogerna hjälp av olika artefakter 

som i detta fall är en mindmap som är en karta av bilder på djur, råvaror och maträtter som sitter 

på väggarna. Bilderna kommunicerar till barnen, från kon får vi mjölk eller att det finns nötkött 

i grytan. Vilket kan styrkas av Bellows och Andersson (2006) studie där de framkom att om 

råvaror presenteras på ett roligt sätt, ökar chansen till att barnen vågar testa.  

 

Måltider syns i Trollets miljö 

När vi studerade miljön inne på avdelningen möttes vi av stora ytor och det framgick tydligt att 

denna avdelning arbetar aktivt med mat och måltider. Kovac m.fl. (2017) anser att lärmiljöer är 

en arena där lärande sker där det finns utmaningar och samtidigt är en trygg plats. Temat är 

mamma Mu och Kråkan där vi ser på dokumentation på väggarna där barnen fått olika uppdrag 

kopplat till hållbar utveckling, bland annat har de fått en bokashi och odling. Detta visas genom 

artefakter i form av dokumentation på väggar, böcker, redskap till plantering och bilder på mat 

och råvaror vilket kan ses i enlighet med Ishiguro (2014) som anser att barn får kunskap kopplat 

till de artefakter de möter.  

 

Det nya begreppet måltidspedagogik framträder på Trollet 

I resultatet kan vi dra slutsatsen om att denna avdelning arbetar med måltidspedagogik, vilket 

verkar vara ett sätt som pedagogerna använder för att utveckla barnens kunskaper om maten 

ytterligare. Johannessen m.fl. (2018), Helland m.fl. (2021) och Konrad m.fl. (2021) visar att 

sapere är en användbar metod för att få barn att vilja testa nya maträtter där alla sinnen ingår, 

samtidigt visar Sepp och Höijer (2016) att förskollärare kan förknippa mat som ett verktyg. 

Resultatet i vår studie visar att pedagoger använder till exempel saperemetoden, att måltider 

integreras med andra ämnen och att pedagogerna ställer nyfikna frågor. Det kan också handla 

om att de pratar om matens ursprung och hållbar utveckling samt att de lär barnen om odling 
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då de får uppleva och vara delaktiga i odlingsprocessen. Kopplat till det sociokulturella 

perspektivet är pedagogerna en mer kunnig individ som vägleder barnen mot nya upplevelser 

och kunskaper som de kan appropriera. Blom-Hoffman m.fl. (2004) anser att yngre barn 

tillägnar sig ny kunskap och attityder till mat om de får undervisning. I detta fall handlar det 

om hur mat och måltider i förskolan kan används på olika sätt för att utveckla kunskap om mat 

eller råvaror utöver själva ätandet, men det kan även handla om samtal, regler och uppförande. 

Matvanor befäster sig i barndomen och kan finnas kvar i vuxen ålder, i takt med barnens 

utveckling utvecklas även barnens kunskaper (Zieinstra m.fl., 2007).   

  

Måltidspedagogik på Trollet innebär upplevelser med och om mat, att arbetet sker vid bordet 

men också i andra sammanhang och på olika platser vilket Mita m.fl. (2015) menar som en 

plats där alla trivs. Detta innebär bland annat att barnen får testa och uppleva med alla sinnen, 

att de utvecklar kunskap men även får lov att leka med maten. Både Sepp och Höijer (2016) 

och Mita m.fl. (2015) lyfter att vuxna har en central roll vid måltiden, dels att vara goda 

förebilder och dels för att utbilda om goda matvanor vilket vi kopplar till vårt resultat med att 

barnen får testa och uppleva variation och tillägna sig erfarenheter om mat. Utifrån resultatet 

kan vi dra slutsatsen om att måltidspedagogiken är en central del i undervisningen på 

avdelningen Trollet, där mediering och appropriering kan ske. Måltidspedagogik innebär att 

pedagogerna använder scaffolding, alltså stöttning, för att hjälpa barnen vidare i en aktivitet 

som de ännu inte bemästrar självständigt. Sepp och Höijer (2016) anser att mat kan vara svår 

att integrera i undervisningen.  

  
6.2 Slutsats 

Så vad är grejen med maten? Vi hävdar att måltiden är ett svårt men viktigt område vilket är ett 

återkommande inslag i förskolan där det är mycket som ska fungera, så som regler och rutiner, 

att alla ska bli sedda och få sina behov tillgodosedda vilket kan kopplas till omsorgen. Samtidigt 

ska det ske lärande i form av bordsskick och uppförande men också lärande om andra ämnen 

som matematik och hållbar utveckling. Genom att pedagogerna pratar om och involverar 

lärande om mat så kan de skapa förutsättningar för barnen så de får möjlighet att tillägna sig 

godare kostvanor. Vi påstår att pedagogernas arbete med goda kostvanor och hållbar utveckling 

är positivt ur ett samhällsperspektiv, eftersom barn redan i tidig ålder får möjlighet till förståelse 

om hur vi och miljön påverkas av olika val i vardagen.  
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Vi drar slutsatsen om att pedagogerna på avdelningen Trollet arbetar med innebörden av det 

nya begreppet måltidspedagogik, det syns i deras miljön på avdelningen, hur de arbetar under 

måltiden men även hur den integreras i den övriga verksamheten. Vi ser även hur måltiden är 

en central plats för lärande av andra ämnen, där många ämnen kan beröras beroende på vilka 

samtal pedagogerna eller barnen kommer in på under just denna lunch. Vilket gör att lärandet 

under måltiderna ser olika ut dag till dag, då matematik kan ske en dag medan nästa måltid kan 

handla om kemi. Vi tycker det är positivt att andra ämnen inkluderas vid måltiden och att 

pedagogerna tar hjälp av maten för att undervisa, då undervisningen kan bli intressant och mer 

upplevelserik. Det talas även mycket om mat, vad maten har för inverkan på oss och att barnen 

blir delaktiga i hela näringskedjan allt i från odling, skörd, tillagning och till att maten 

återanvänds i form av kompost. På detta sett ger pedagogerna barnen möjlighet att få förståelse 

för matens centrala plats i vår vardag.  

 

Efter vår undersökning blir vi nyfikna på att studera vidare om hur arbetet med maten går till 

utanför måltiden, då vi i denna studie undersökt själva måltiden. Exempelvis vad sker vid 

samlingen, hur kommer maten in där? Eller hur ser undervisningen ut utomhus, hur kopplas 

maten dit? Fokus i denna studie är de vuxna, men vi tänker att det hade varit intressant att 

genomföra en liknande studie ur ett barns perspektiv, hur upplever barnen måltiderna kopplat 

till rutiner och regler samt vad de tycker är intressant att lära sig under en måltidssituation.   
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